τγ'. Τὸ μὲν δὴ πλῆθος τοσοῦτον αὐτοῖς ἦν. Ἀγχοῦ δὲ πόλεως Ναῖσοῦ γεγονόσιν, ἣ μητρόπολις τῶν κατὰ τὴν Δακικὴν τυγχάνει οὔσα, ἐνταῦθα δὲ τὴν τῆς

A neret, neutiquam se advenisse dicebant, ut dampna ulla inferrent Romanis : si necesse id foret, rem sacramentis sese firmaturos, idque se libenter facturos asserebant, cum Palæstinam et incursantes Asiam Persas spectaret ab ipsis suscepia expeditio. Hæc Romanis acceptantibus, confessim quæ dederant verba, facto ipso confirmavere quotquot regia, aut alia quavis illustri dignitate præstabant, ducum dico et comitum. Gaudent autem singulari sua prærogativa ejusmodi dignitates, ab imperatorio fastigio, quod cæteris præeminet, et a quo profluunt, quodammodo secretæ. Comitem 69 enim dux præcellit, duecum vero rex, regem imperator : et cum illud quod minus est suapte natura potiori subjaceat, belli cum eo partitur onera, in ejusmodi B rebus cætera subditus. Quapropter quem Græci βασιλέα vocant, Latini imperatorem appellare solent, supremam illius potestatē innuentes : reges autem, quotquot secundum sortiti sunt ordinem. Hæc apud illos habetur distinctio. Rebus expeditis quarum causa ad Barbaros venerant, legali Byzantium redeunt. Reges vero institutum iter prosequuntur, non tamen conjunctis invicem exercitibus : prior enim incedebat Alemanno, a tergo longiore intervallo Germanus subsequebatur, quod eur ab iis factum sit, haud plane mibi compertum : nisi forte quod quisque justas se copias dueere crederent, aut quod ita providissent, ne rerum necessariarum inopia premerentur. Ibant multitudine innumeræ et arenam maris excedente, ita ut non tot millibus gloriatus fuerit olim Xerxes, cum Hellestropium navibus jungeret. Ubi ad Istrum pervenerunt, suppeditatis quæ ad transmittendas copias necessaria erant, delectis scribis dat in mandatis imperator, ut in adversa fluminis ripa stantes, adnotarent cujusque onus navigii. Cumque ad nonaginta usque millia numerassent, ulterius deinde progreedi computando non potuere.

13. Tanta erat illorum multitudo. Cum ad Nasum, quæ metropolis est urbium Daciarum<sup>9</sup>, accessissent, Michael cognomento Branæs cui ab impe-

### Du Cangii notæ.

(84) Πόλεμός τε συνδιαφέρει τούτῳ. Tangit hoc loco Cinnamus veterem Latinorum morem et receptum usum, quo vasalli in expeditionibus bellicis dominos sequi vel comitari tenebantur.

(85) Γερμανός. Exercitus nempe Francorum, duce Ludovico VII rege, qui Alemanno proxime subsecutus est.

(86) Οὐκ οἶδα δτού ἐνεκα. Ne populis inter se dissidentibus contentiones oriuntur, et ut commodius vita necessaria suis procurarent legionibus, equisque et jumentis ad onera deputatis pabula non decessent. Ita Will. Tyrius, l. xvi, c. 19, Gesta Ludov. VII, Math. Paris, et alii.

(87) Ἐς ἐρρεικοτα. Willermus Tyrius : Ut constanter asserunt qui in ea expeditione fuerunt, in solo domini imperatoris comitatu ad septuaginta millia fuerunt loricatorum, exceptis peditibus, parvulis, et mulieribus, et equitibus leuis armaturæ : in exercitu vero regis Francorum, virorum fortium loricis utentium numerus ad 70 millia, excepta classe secunda, aestimabantur. Otho Frisingensis de Con-

rado : Tantam autem post se multitudinem traxit, ut et flumina ad navigandum, camporumque latitudina ad ambulandum vix sufficere videretur. Chron. Reichenberg. an. 1147 : Tamque infinitus erat exercitus, quod ex quo gentes esse cœperunt, nunquam tantam hominum equitum simul et peditum multitudinem in unum congregatam fama sit. Odō de Diogilo, l. ii de Conrado : Valde imperialiter egresus est et navalī apparatu et pedesiri exercitu : et bene, habebat enim tunc Hungaros inimicos. Idem l. iii : Et licet ego præscripserim et verum sit de illius exercitu infinitos jam obiisse, audivimus tamen a Græcis, qui numerarunt transeuntes (brachium S. Georgii) eum cum nongentis (nonagiota) millibus et quingentis 66 transfretasse. Denique Gotfridus Viterbiens, part. xvii :

— — — numerum si noscere queras,  
millia militis agmen erat.

In utroque scilicet exercitu Alemannorum et Francorum.

ratore **70** demandata erat provinciae præfectura, quemadmodum ei Imperatum erat, necessaria omnia subministravit. Posquam ad Sardicam ventum est, accessere duo ex illustrioribus viri, qui et eos humaniter, ut par erat, exciperent, et commeatum præberi curarent. Alter horum fuit Michael sebastus, ex Palæologorum gente, vir ingenio et multa rerum experientia præstans, qui nescio quod ob crimen ab imperatore Joanne in exsilium actus, a Manuele revocatus fuerat; huic deinceps, rebusque Romanis addictissimus. Alter vero dignitate chartularius operam suam utriusque impenderat imperatori; sed Joannis præsertim adeo fuerat benevolentiam expertus, ut Alexio natu filiorum majore rebus humanis exempto, mandaverit ei imperator, ut post excessum suum Manuela ad sceptra vocato imperium resignaret. Hunc illi in finem Sardicam pervenere. Sed enim Barbari, quandiu fuere in locis difficultibus (multi enim ab Istro flumine ad Sardicam usque prærupti eminuerunt, vixque non inaccessi montes) incedebant quietius, nihilque ab iis actum, quod Romanis displiceret. At postquam attigere loca plana, quæ regionum circa Dacicam difficultates excipiunt, tum demum hostilem animum prodidere. Ites quippe venales exponentibus injustas injiciebant manus: et si quis rapientibus **71** obsisteret, eum continuo ense detruncabant. Hac etsi perpetrarentur, nihilominus movebatur rex Conradus, si qui essent qui quererentur, nec præbebat aures; vel si auscultaret, petulantie id multitudinis ascribebat. Ea postquam ad Imperatorem pervenere, Prosuchum, militari virtute prælignitem virum, cum raptim coacto agmine adversus eos mittit: qui juxta Adrianopolim Barbaros assecutus, primum quidem hand longo intervallo subsequebatur, ac subinde coererebat inordinatius evagantium excursiones. Tandem ubi eos videt supra modum ferores, palam etiam signa confert, tali occasione. Quidam ex illustrioribus Alemannis, corpore afferto, Adrianopoli se in monasterium receperat, cum pecuniis, alioque omni apparatu. Id Romani aliquot milites ex pedestribus numeris subodorati, domiciliu, ipsumque adeo ægrotum igne subdito cremant, sicque pecuniis potiuntur. Quam rem ubi accepit Fredericus, Conradi ex fratre nepos, homo incredibiliter ferox, impetu vehemens, elatoque admodum animo, Adrianopolim propere revertit, duorum itinere dierum Conradum prævertens, ac monasterium, in quo primum diverterat Alemannus, incendit, sicque belli occasionem Romanis simul ac suis præbuit. Prosuchus igitur idecirco Fredericum